3. In illa obsidione & fide, cum te-  
centi Prænestini permanerent, euenit ut  
ex his quidam murem captum ducentis  
potius denariis vendere, quàm ipse lenien-  
dæ famis gratia cõsumere mallet. Sed  
credo, deorum providentia & venditori &  
emptori, quem uterque merebatur exitum,  
attribuit. Auaro enim fame consumpto,  
manubiis sordium suarum frui non licuit:  
æqui animi vir, ad salutarem impensam  
faciendam; care quidem, verùm necessa-  
riè, comparato cibo vixit.

4. C. autem Mario & Cn. Carbone  
consulibus, bello ciuili cum L. Sulla dis-  
sidentibus; quo tempore non reip. victo-  
ria quærebarur, sed præmium victoriæ  
res erat publica; senatus consulto aurea  
atque argentea templorum ornata, ne  
militibus stipendia deessent, conflata sunt.  
Digna enim erat causa, hinc, an illi cru-  
delitatem suam proscriptione ciuium sa-  
tiant, ut dij immortales spoliarentur.  
Non ergo patrum conscriptorum volun-  
tas, sed tua terribilissimè necessitas truculen-  
ta manus illi consultò stylum impressit.

5. Diui Iulij exercitus, idem inuisi du-  
cis inuisa dextera, cum armis Mundam  
clauderet, aggerique extruendo materia  
deficeret, congerie hostilium cadauerum  
quam desiderauerat altitudinem instruxit.  
Eamque tragulis & pilis, quia robo-  
rez iudes deerant, — magistra nouæ mo-  
litiõ.

litio-  
6. A  
cresti-  
cum  
Partho-  
naque  
tumult-  
ta in B-  
ria inc-  
frumer-  
mutar-  
tem A-  
vacan-

1. C  
fir: qu-  
que pe-  
que si-  
dixerit  
vici-  
victor-

2. N  
agger-  
eorum  
ad vlt-  
bus v-  
comp-  
tracio-  
Nulla  
quibus  
non

3. F  
mili-  
lis in-  
seuer-  
obsid-  
dem  
in vr-  
fnas  
terur-  
vise-

litionis necessitate usus vallauit.

6. Atque ut diuinam filii mentionem celestis patris recordationi subnectam: cum esturus se in nostras provincias Parthorum rex Phaartes videretur, vicinæque imperio eius regiones subita indicæ tumultus denuntiatione quærentur: tanta in Bosphorano tractu comæatus penuria incessit, ut à militibus, singulis olei frumenti que modis toridem maacipia permutarentur. Sed amarissimam tempestatem Augusti cura, tutelæ tunc terrarum vacans dispulit.

## E X T E R N A.

1. Cretensibus nihil tale præsidij affuit: qui obsidione Metelli ad ultimam usque penuriam compulsi, sua, inmentofumque suorum vrina sitim torserunt, iustius dixerim, quam sustentarunt: Quia dum vicini timent, id passi sunt, quod eos ne victor quidem pati cœgisset.

2. Numantini autem à Scipione vallo & aggere circumdati, cum omnia, quæ famem eorum trahere poterant, consumpsissent, ad ultimum humanorum corporum dapius vsi sunt. Quapropter capta iam vrbe, complures inuenti sunt, artus & membra trucidatorum corporum sinu suo gestantes. Nulla est in his necessitatis excusatio: nam quibus mori licuit, sic viuere necesse non fuit.

3. Horum trucem pertinaciam in consimili facinore Calagurritanorum execrabilis impietas supergressa est: Qui quò perseuerantius interempti Sertorij cineribus, obsidionem Cn. Pompeij frustrantes, fidem præstarent, quia nullum iam aliud in vrbe eorum supererat animal, vxores suas natosque ad usum nefarice dapis verterunt. Quoque diutius armata iuuentus viscera sua visceribus suis aleret, infelices

308: VALERII MAXIMI  
 cadauerum reliquias salire non dubitauit.  
 Namne vnquam aliquis in acie hortaretur,  
 vt pro salute coniugum & liberorum for-  
 tititer dimicaret? Ex hoc nimirum hoste,  
 tanto duci pœna magis quàm victoria pe-  
 tendenda fuit: quia plus vindicatus liberta-  
 tis, quàm victus gloriæ afferre potuit: cum  
 omnne serpentum ac ferarum genus compa-  
 ratione sui titulo feritatis superaret: Nam  
 quæ illis dulcia vitæ pignora proprio spi-  
 ritu chariora sunt, ea Calagurritanis pran-  
 dia. atque cœnz extiterunt.

CAPVT VII.  
 DE TESTAMENTIS RE-  
 SCISSIS.

- |                                      |                            |
|--------------------------------------|----------------------------|
| 1. Patris qui filium<br>exheredauit. | 5. Terentij cuius-<br>dam. |
| 2. M. Annei Car-<br>seolani.         | 6. Naniani cuius-<br>dam.  |
| 3. C. Tertii.                        | 7. Iuuentij cuius-<br>dam. |
| 4. Septisia Tracha-                  |                            |

**V**ACEMVS nunc negotio, quod  
 actorum hominis & præcipue curæ,  
 & vltimi est temporis: consideremusque  
 quæ testamenta aut rescissa sunt legitime  
 facta; aut cum merito rescindi possent,  
 rata manserunt: quæve ad alios quàm qui  
 expectabant, honorem hæreditatis trans-  
 tulerunt.

1. Atque ista, vt ordine, quo proposui,  
 exequar. Militantis cuiusdam patery, cum  
 de morte filij falsum è castris nuntium  
 accepisset, aliis hæredibus scriptis deces-  
 sit. Peractis deinde stipendiis, adolescens  
 reuersus, domum errore patris, impuden-  
 tiaque amicorum sibi clausam reperit.  
 Quid enim illis inuerecundius? florem iu-  
 uentæ pro rep. absumpserat, maximos la-

bores,

bores  
 uerfo  
 ces: &  
 otiosa  
 deposit  
 tara in  
 probib  
 bonis  
 busque  
 tentiis  
 2. I  
 splend  
 fenate  
 tum na  
 apud c  
 lianus  
 quiden  
 tus eff  
 excell  
 rentis  
 quan  
 bantur  
 Nam  
 quos h  
 eadem  
 fecera  
 conter  
 puis e  
 denda  
 rant.  
 quod  
 ac sac  
 homi  
 simul  
 tate. m  
 3. C  
 exher  
 Tertii  
 buera  
 patery  
 trix  
 prio  
 quita

bores, & plurima pericula tolerauerat, aduerso corpore exceptas ostendebat cicatrices: & postulabat, ne auitos eius lares otiosa ipsi vrbi onera possiderent. Itaque depositis armis, coactus est in foro togatam ingredi militiam. Acerbè, cum improbissimis enim hæredibus de paternis bonis apud centumuiros contendit: omnibusque non solum consiliis, sed etiam sententis superior discessit.

2. Item M. Anneius M. Carseolanus splendidissimi equitis Romani filius, à Sufenate auunculo suo adoptatus, testamentum naturalis patris, quo præteritus erat, apud centumuiros rescidit, cum in eo Tullianus Pompeij Magai familiaris, ipso quidem Pompeio signatore, hæres scriptus esset. Itaque plus illi in iudicio cum excellentissimi viri gratia, quam cum parentis cineribus negotij fuit: Ceterum quanuis vtraque hæc aduersus eum nitentur, tamen paterna bona obtinuit. Nam L. quidem Sextilius & P. Popilius, quos M. Anneius sanguine sibi coninctos eadem ex parte, qua Tullianum hæredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere ausi non sunt: tamen præcipuis eo tempore Magni viribus ad defendendas tabulas testamenti inuitari poterant. Et aliquantulum adiunabat hæredes, quod M. Anneius in Sufenatis familiam ac sacra transferat. sed ~~arctissimum inter homines procreationis vinculum, patris simul voluntatem, & principis viri auctoritate.~~ superauit.

3. C. autem Tertium infantem à patre exheredatum, Petronia matre, quam Tertius quoad vixit, in matrimonio haberat, natum, Diuus Augustus in bona paterna iure decreto suo iniecit: patris patriæ animo vsus: Quoniam Tertius in proprio iure procreato filio, summa cum iniquitate paternum nomen abrogauerat.

4. Septicia quoque mater Trachalorum Ariminensium filiis irata, in contumeliam eorum, cum iam parere non posset, Publicio seni admodum nupsit, testamento etiam utrumque prateriit. A quibus aditus Divus Augustus, & nuptias mulieris, & saprema iudicia improbauit. Nam hæreditatem maternam filios habere iussit: dotem, quia non creandorum liberorum causa coniugium intercesserat, virum retinere vetuit. Si ipsa æquitas hac de re cognosceret, possétne iustius aut grauius pronuntiare? Spernis quos genuisti: nubis efferta: testamenti ordinem violento animo confundis: neque erubescis ei totum patrimonium addicere, cuius pollincto iam corpori marcidam senectutem tuam subfraxisti. Ergo dum sic te geris, ad inferos vsque caelesti fulmine affata es.

5. Egregia est quoque C. Calpurnij Pisonis prætoris Urb. constitutio. Cum enim ad eum Terentius ex octo filiis, quos in adolescentiam perduxerat, ab vno in adoptionem dato exhæredatum se querelam detulisset: bonorum adolescentis possessionem ei dedit, hæredesque lege agere passus non est. Mouit profecto Pisonem patria maiestas, donum vitæ, beneficium educationis: sed aliquid etiam flexit circumstantium liberorum numerus, quod cum patre septem fratres impie exhæredatos videbat.